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به نظرم در کشور شما 
باید یک نهاد مستقلی 
راه اندازی شود که 
وظایفش فراتر از 
وزارتخانه های دیگر 
باشد و سازمان و نهادی 
نتواند به آن زور بگوید 
که مثلًا چرا چنین 
تصمیمی گرفته ای

وزارتخانه های دیگر باشــد و سازمان و نهادی نتواند به آن 
زور بگویــد که مثلاً چرا چنین تصمیمی گرفتــه ای. اجازه 
بدهیــد به یک تجربــه موفق در کشــور خودم اشــاره کنم. 
چند سال پیش در میدان تقسیم استانبول 7 بیمارستان 
داشــتیم و ارزیابی صورت گرفت و مشــخص شــد درصد 
اســتفاده مردم از آنها بین30تا 40 درصد اســت و در واقع 
در آن منطقه نیاز به 2 بیمارســتان بود. ســازمانی که برای 
مدیریــت شــهری و کاهــش مشــکلات شــهری تشــکیل 
شــده بــود پس از کلــی تحقیقات بــه این نتیجه رســید که 
هر 7 بیمارســتان را تخریب کند و 2 بیمارســتان با کیفیت 
مطلوب تأســیس کند. در ادامه زمین 5 بیمارستان دیگر 
با تهاتر به سایر افراد و شرکت های خصوصی واگذار شد و 
در مقابل زمین های بزرگتر در مناطق دیگر در اختیار قرار 
گرفت و این ســازمان شــروع کرد به ساخت مجتمع های 
مسکونی ایمن برای مردم. استانبول در گذشته 31 منطقه 
شــهری داشــت که به 4 منطقه بزرگ تبدیل شــده و همه 
امکانــات مردم در هر 4 منطقه تهیه شــده اســت تا مردم 
برای دسترسی به خدمات نیاز به سفرهای طولانی درون 
شــهری نداشــته باشــند. شــهرداری تهران هم می تواند 
همیــن کار را در تهــران اجرایی کند. به نظرم نیاز نیســت 
تهران 22 منطقه داشــته باشــد. باید به 4 منطقه تقسیم 
شــود و به طور مســتقل کار کند و هر منطقه برای خودش 
دانشــگاه، مدرســه، بیمارســتان، دفاتر پلیس و خدمات 
دیگر را داشته باشد و خیلی از مشکلات همچون ترافیک 
حل می شود. در بارسلونا مراکز اضطراری برای سالمندان 
درست کرده اند. سالمندان پس از عضویت در این مراکز، 
کلیــدی در اختیار مددکاران قرار می دهند و سنســوری در 
اختیار می گیرند و اگر زمانی نیاز به کمکی داشــته باشــند 
یا اتفاقی برایشــان بیفتد از سنسور اســتفاده می کنند و در 
کمتریــن زمان مــددکاران بــرای کمک اعزام می شــوند. 
مسئولان اسپانیایی می گویند ما برای هر محل یک مرکز 
راه انــدازی نمی کنیم بلکــه با ایجاد چند مرکز در سراســر 

شهر سعی می کنیم تا محیط زیادی را اشغال نکنیم.
به نظر من و کارشناسی که در طول سال های گذشته به 
تهران سفر کرده اند، پایتخت شما دچار بی نظمی بافت 
شده و با اجرای چندین طرح می توان به این شهر که گرفتار 
آلودگــی هوا، ترافیک، حاشیه نشــینی و ســایر معضلات 

است، کمک کرد.

دیگــر دنیــا اجــرا شــده و موفقیت آمیــز بــوده. ارزیابی ما 
نشــان می دهد بخش خصوصی و بخش دولتی در اداره 
شــهر باید در کنار هم باشند و در ایران این اتفاق نمی افتد 
بنابرایــن بایــد به دنبــال راهکارهایــی دیگر باشــیم. ما با 
شهرداری رابطه خوبی داریم و چندین جلسه داشته ایم 
و طرحی درباره روش و سیســتم های کســب درآمد مالی 
برای شــهرداری آماده کردیم و بعد از تصویب، طرح را با 

کمک آنها به اجرا می گذاریم.
در رابطه با اشــتغالزایی جوانان باید بگویم متأسفانه 
به دلایل مختلــف از ظرفیت جوان ها اســتفاده آنچنانی 
در مشاغل مختلف نمی شود و این مشکل باید طی زمان 
حل شود. مدیریت شهری می تواند برخی چالش ها را به 
فرصت تبدیل کند. مثلاً شــهرداری یک خیابــان را با یک 
نهاد مردمی و با اســتفاده از جوانان در اختیارشان بگذارد 
بــرای پاکســازی و نگهداری و خدمات شــهری و در مقابل 
امتیــازات غیرنقــدی به آنهــا بدهد مثــل اعطــای امتیاز 
راه انــدازی پارکینگ هــای خصوصــی، دکه هــای روزنامه  
فروشــی، رســتوران و... وقتی حرف از شهر پاک، شهر سبز 
یا شهر هوشمند می زنیم یعنی شهری که با کمک مردم 
می تواند شکل بگیرد. هبیتات آمادگی آن را دارد تا تجارب 
شهری خود را در اختیار شهرداری ها بخصوص شهرداری 

تهران بگذارد.
 تهران با مشــکلاتی همچــون آلودگی هــوا، ترافیک، 
و  بصــری  بی نظمــی  پســماند،  تولیــد  بــالای  حجــم 
حاشیه نشینی روبه روست. نظر شما به عنوان رئیس دفتر 
هبیتات در تهران درباره چگونگی کاهش چنین معضلاتی 

در پایتخت کشورمان چیست؟
اینها مشــکلات جــدی و مهمی هســتند. می دانم که 
شهرداری تهران به دنبال راه حل است و باید تصمیمات 
مهمی در این باره گرفته شــود و البته سفت و سخت! مثلًا 
برای کاهش آلودگی تهران باید یکسری قوانین وضع شود 
که در آن کسی یا کسانی مستثنی قرار نگیرند. برنامه هایی 
که شــاید برای برخی ها خوشــایند نباشــد. به عنوان مثال 
استانبول ســال 1996 هوای بســیار آلوده ای داشت. ولی با 
طرح هایی که اجرایی شــد مشــکل به طــور کامل برطرف 
شــد. فضای ســبز، تقویت سیســتم حمل و نقل عمومی 
و محــدود کردن اســتفاده از خودروهای شــخصی بســیار 

سودمند و تأثیرگذار بودند.
تهران دچار شهرنشینی نامنظم است مثلاً در برخی 
مناطق ساختمانی هایی ساخته شده که زیرساخت خوبی 
ندارند یا اصلاً نباید در آن مناطق ساخته می شدند. ابتدا 
باید جلــوی بی نظمی گرفته شــود. اما خودروهــا؛ تعداد 
خودروهایی که در تهران تردد می کنند بســیار زیاد است و 
باید محدود شوند. در تهران عادت کرده ایم به اینکه برای 
هر جایی از ماشــین شخصی استفاده کنیم و این در حالی 
است در بســیاری از کشورهای اروپایی و حتی شرق آسیا از 
خودرو شخصی استفاده نمی کنند و مردم از حمل و نقل 
عمومی بهره می برند. باید مردم را آموزش بدهیم و این 
فرهنگ را تغییر دهیم که از خودرو شــخصی برای هر جا 

استفاده نشود.
باید بگویم مشــکل در ایران ســفت و سخت نگرفتن 
قوانین اســت چراکه بــرای آن اســتثنا در نظــر می گیرند. 
بایــد ســازمانی باشــد که به طــور جداگانه تشــکیل شــود 
و بتوانــد وضعیــت را مدیریــت کنــد. پیشــنهاد داده ایــم 
برای مقاوم ســازی ســازه ها و مبــارزه بــا آلودگی ها برخی 
طرح ها اجرایی شــوند. به عنوان مثال برای پیشــگیری از 
فرونشست، قنات ها را احیا کنیم و برای بهتر شدن کیفیت 
هوا، فضای سبز را بیشتر کنیم و 7 دره معروف تهران که به 

نوعی تنفسگاه تهران هستند بازسازی و بازگشایی کنیم. 
بــرای کمــک گذشــته از مشــورت، قصــد داریــم از 
کمک هــای بین المللی بــرای پروژه هــای مدنظرمان در 
تهران بهره ببریم. اما باید به نکته بسیار مهم و راهگشایی 
اشــاره کنم. تهــران 22 منطقه دارد و امکانات بهداشــتی، 
خدماتــی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی آن در سراســر 
شهر پخش هستند. به عنوان مثال کسی که در غرب تهران 
زندگــی می کند مجبور اســت برای مراجعــه به یک مرکز 
درمانــی تخصصی کلی راه تا مرکز شــهر بیاید، این ســفر 
گذشــته از اینکه زمان بر و هزینه بر اســت باعث ترافیک و 
در ادامه آلودگی هوا می شــود. به نظرم در کشور شما باید 
یک نهاد مســتقلی راه اندازی شــود که وظایفــش فراتر از 
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